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7 Berge Bad - Eintrittspreise 

In der gemeinsamen Sitzung am 27.09.2010 hatte der Bau- und Sportausschuss die aktu­
ell gültigen Eintrittspreise für das „7 Berge Bad" beschlossen (Vorlage Nr. 614/XVI). Dem 
vorausgegangen war die Festlegung der Tarifstruktur in der gemeinsamen Sitzung am 
26.08.2010 (Vorlage Nr. 597/XVI). 

Die aktuellen Eintrittspreise lauten wie folgt: 

Erwachsene 
Kinder bis 6 Jahre 

Kinder/Jugendliche 
7 bis 17 Jahre 

Familien ^ 
Gruppen ^ 

Frühschwimm -̂/ 
Feierabend ^-Tarif 

2,70 € 

frei 

... 

— 
— 

Tagestarif ^ 

3,80 € 

frei 

1,90 € 

— 
19,00 € 

Elfer-Karte ̂  

38,00 € 

frei 

19,00€ 

... 

— 

Monatskarte ̂  

27,50 € 

frei 

13,50€ 

27,50 € 

— 

Menschen mit Behinderung erhalten bei Vorlage eines Ausweises mit dem Merkzeichen „B" für ihre Be­
gleitperson freien Eintritt. 

Erläuterungen: 

^ Umfasst eine volljährige Person und alle minderjährigen Kinder der gleichen Familie. 

^ Gilt nur für Schul-/KiTa-Gruppen ab 10 Personen im Alter von 7 bis 17 Jahren. Je angefangene 10 
Kinder/Jugendliche ist eine volljährige Begleitperson erforderlich, die im Preis inbegriffen ist. 

^ Gilt für eine volljährige Person dienstags bis freitags von 6.30 bis 8.30 Uhr. Bei Verlassen des Bades 
nach 8.30 Uhr wird eine Nachzahlung auf den vollen Eintrittspreis fällig. 

^ Gilt für eine volljährige Person montags bis donnerstags ab 18.00 Uhr. 
^ Berechtigt zum Aufenthalt im Bad bis Betriebsschluss. 
'̂  Berechtigt zu elf Badbesuchen. Die Karte ist übertragbar. 
^ Gilt bis einen Tag vor dem Tag des Folgemonats, der dem Datum des Kauftages entspricht. Die Kar­

te ist nicht übertragbar; pro Kalendertag ist ein Badbesuch möglich. 



In ihrer Vorlage Nr. 614/XVI hatte die Verwaltung der Politik höhere Eintrittspreise als die 
jetzt gültigen vorgeschlagen, um das jährliche Betriebsergebnis zu verbessern und der 
angebotenen Qualität eines modernen, mit vielen Attraktionen ausgestatteten Familienba­
des gerecht zu werden. Ferner wurden die Eintrittspreise anderer Bäder zum Vergleich 
benannt. 

Im laufenden Betrieb hat sich gezeigt, dass die Kunden von dem niedrigen Preisniveau 
des „7 Berge Bades" erfreut, bisweilen sogar überrascht sind. Nicht zuletzt deswegen er­
streckt sich der derzeitige Kundenkreis auch auf Gäste mit längerem Anfahrtsweg (vgl. 
Postleitzahlen-Analyse in Vorlage Nr. 82/XVII; Sportausschuss am 08.02.2012). Vor dem 
Hintergrund höherer Betriebskosten als ursprünglich prognostiziert ist jedoch eine maßvol­
le Erhöhung der Eintrittspreise nach den ersten zwei Betriebsjahren angezeigt. Insbeson­
dere ist auch die im Jahr 2012 erfolgte Tariferhöhung für die Beschäftigten des Bades zu 
kompensieren. 

Für den Haushalt 2013 wurden bereits rund 52.000,00 € Mehreinnahmen für Eintrittsgel­
der aus dem öffentlichen Badebetrieb eingeplant. Dieser Betrag basiert auf einer fiktiven 
Preiserhöhung auf 4,50 € für das Tagesticket und 35,00 € für die Monatskarte für Erwach­
sene in Zusammenhang mit steigenden Besucherzahlen. 

Die Besucherzahlenentwicklung ist in der Informations-Vorlage Nr. 207/XVII dargestellt. 
Allein aus der Steigerung der Besucherzahlen ergeben sich für die Jahre 2012 ff. jährliche 
Mehreinnahmen von rund 15.000,00 € gegenüber 2011 (s. Anlage 1 zu dieser Vorlage). 

Auf Basis der erhöhten Besucherzahlen sind in Anlage 2 zu dieser Vorlage mehrere Alter­
nativen für eine Erhöhung der Eintrittspreise dargestellt. Dabei wurde die aktuelle Tarif­
struktur weitestgehend beibehalten. Diese hat sich in den ersten zwei Betriebsjahren be­
währt und sollte nicht wesentlich verändert werden. 

Lediglich bei einer deutlichen Preiserhöhung für das Tagesticket sollte über die Einführunq 
eines generellen 2-Stunden-Tarifes nachgedacht werden, um Gästen mit nur kurzem Auf" 
enthalt ein attraktives Angebot zu machen. Dieses beträfe zum Beispiel Schwimmer oder 
Teilnehmer an den vormittäglichen Wasserkursen. 

Alternative 1 

Alternative 1 beinhaltet lediglich die Preiserhöhung für das Tagesticket Erwachsene und 
die Monatskarte Erwachsene. Nach der vereinbarten Tarifstruktur erhöht sich dadurch 
auch zwangsläufig der Preis für eine Elferkarte Erwachsene (= 10-facher Preis eines Ein­
zeltickets). Die Familienmonatskarte kostet das gleiche wie die Monatskarte für eine er­
wachsene Einzelperson und erhöht sich daher ebenfalls. Alle anderen Preise, insbesonde­
re für Kinder und Jugendliche bleiben unverändert. 

Unter Berücksichtigung steigender Besucherzahlen ist bei dieser Alternative mit einer Ein­
nahmesteigerung in Höhe von 51.757,50 € zu rechnen. 



Alternative 2 

Zusätzlich zu Alternative 1 erhöht sich hier entsprechend der aktuellen Tarifstruktur auch 
der Preis für das Tagesticket Kinder/Jugendliche (= halber Preis eines Tagestickets Er­
wachsene). Daraus folgend steigt auch der Preis für eine Elferkarte Kinder/Jugendliche (= 
10 X Tagesticket) und die Monatskarte Kinder/Jugendliche (= halber Preis einer Monats­
karte Erwachsene) erhöht sich auf 17,50 €. Das Gruppenticket kostet das gleiche wie eine 
Elferkarte Kinder/Jugendliche und erhöht sich damit ebenfalls auf 23,00 €. 

Diese Variante ist insgesamt ausgewogener, weil die bisherige Tarifstruktur beibehalten 
wird und alle Preise im gleichen Verhältnis steigen. 

Unter Berücksichtigung steigender Besucherzahlen ist bei dieser Alternative mit einer Ein­
nahmesteigerung in Höhe von 68.437,50 € zu rechnen. 

Alternative 3 

Um Gästen mit nur kurzem Aufenthalt einen angemessenen Tarif anzubieten, wird der 
Früh- und Feierabendtarif durch ein ganztägig gültiges 2-Stunden-Ticket ersetzt. Dieses 
soll durchgehend von Montag bis Freitag gelten. 

Damit nicht zu viele Kunden statt wie bisher den Tagestarif zukünftig nur noch das 2-
Stunden-Ticket kaufen und damit die durch die Erhöhung des Tageseintrittspreise ge­
wünschte Mehreinnahme nicht eintritt, darf der 2-Stunden-Tarif nicht wesentlich niedriger 
sein als das bisherige Tagesticket für Erwachsene (= 3,80 €). Für das 2-Stunden-Ticket 
wird daher ein Preis von 3,50 € vorgeschlagen. Damit erhöht sich der Preis gegenüber 
dem bisherigen Frühschwimm- bzw. Feierabendticket (= 2,70 €) um 0,80 €, wobei die 
Frühschwimmer ohnehin zum größten Teil über Elfer- oder Monatskarten verfügen. Kurz­
zeitgäste profitieren jedoch, da sie das Bad nun tagsüber für 3,50 € statt bisher 3,80 € nut­
zen können. Für diesen Personenkreis sinkt der Eintrittspreis also sogar. 

Ferner ist zu überlegen, ob der 2-Stunden-Tarif auch samstagvormittags gelten soll. Zu 
dieser Zeit halten sich im Bad eher Kurzzeitgäste zum Schwimmen auf, während zu den 
sonstigen Zeiten am Wochenende eher Kinder und Familien zu Gast sind. Im Sinne einer 
einheitlichen Tarifsystematik wird vorgeschlagen, das 2-Stunden-Ticket nur montags bis 
freitags anzubieten. 

Unter Berücksichtigung steigender Besucherzahlen ist bei dieser Variante mit einer Ein­
nahmesteigerung in Höhe von 68.843,70 € zu rechnen, wobei davon ausgegangen wird, 
dass 5% der Gäste zukünftig statt des Tagestarifes das günstigere 2-Stunden-Ticket wäh­
len. 

Alternative 4 

Gegenüber den Alternativen 1 bis 3 erhöht sich hier der Gruppentarif auf 25,00 €. 

Unter Berücksichtigung steigender Besucherzahlen ist bei dieser Alternative mit einer Ein­
nahmesteigerung in Höhe von 68.875,70 € zu rechnen. 



Alternative 5 

Hier steigt das Tagesticket für Kinder/Jugendliche auf 2,50 € und demzufolge die Elferkar­
te Kinder/Jugendliche auf 25,00 €. Der Gruppentarif wird dementsprechend ebenfalls auf 
25,00 € angepasst. Zwar wird bei dieser Variante die bisherige Tarifstruktur verändert, in­
dem das Tagesticket für Kinder/Jugendliche nicht mehr genau die Hälfte eines Tagesti­
ckets Erwachsene (hier 4,50 €) kostet. Dennoch ergibt sich mit einem Tagesticket Kin­
der/Jugendliche für 2,50 €, einem 2-Stunden-Tarif für 3,50 € und einem Tagesticket Er­
wachsene für 4,50 € ein leicht einprägsames Tarifsystem. 

Unter Berücksichtigung steigender Besucherzahlen ist bei dieser Alternative mit einer Ein­
nahmesteigerung in Höhe von 76.075,70 € zu rechnen. 

Alternative 6 

Grundsätzlich sollten vorzunehmende Preiserhöhungen nachhaltig sein und schon er­
kennbare zukünftige Kostensteigerungen (z.B. für Personal und Energie) abdecken. Unter 
diesem Gesichtspunkt käme die Erhöhung des Tageseintrittspreises auf 5,00 € sowie der 
Monatskarte für Erwachsene auf 40,00 € in Betracht. Alle anderen Tarife erhöhten sich 
entsprechend dieser Systematik. Mit einem Tagesticket Kinder/Jugendliche für 2,50 € so­
wie dem Gruppentarif für 25,00 € wäre die bisherige Tarifstruktur wieder exakt eingehal­
ten. 

Unter Berücksichtigung steigender Besucherzahlen ist bei dieser Alternative mit einer Ein­
nahmesteigerung in Höhe von 101.092,20 € zu rechnen. 

Sonstiges 

Der Gruppentarif war bisher ausschließlich Schul- und Kita-Gruppen vorbehalten und 
hatte im Jahr 2011 mit nur 15 verkauften Tickets eine sehr geringe Nachfrage. Er war ins­
besondere für auswärtige Gruppen ausgelegt, die das Bad z.B. im Rahmen eines Schul­
ausfluges nutzen wollten, während die ortsansässigen Schulen und Kitas für ihre Unter­
richtszwecke das Lehrschwimmbecken oder Bahnen im Sportbecken anmieten sollten. Die 
Verwaltung schlägt vor, die Begrenzung des Gruppentarifs auf Schulen und Kitas aufzu­
heben und diesen zukünftig wie folgt für Gruppen aller Art anzubieten: Der Gruppentarif 
gilt ab einer Gruppengröße von mindestens zehn Kindern im Alter von 7 bis 17 Jahren. Je 
10 angefangene Kinder ist eine erwachsene Begleitperson erforderlich, die im Preis inbe­
griffen ist. Je angefangene Gruppe ä 10 Kinder (und einer erwachsenen Begleitperson) 
kostet der Gruppentarif 25,00 €. 

Beispiel 1: Anlässlich eines Kindergeburtstages kommen 10 Kinder im Alter von 8 Jahren 
mit drei Erwachsenen Begleitpersonen ins Bad. Mit Einzeltickets müsste die 
Gruppe 8 x 2,50 € + 3 x 5,00 € = 35,00 € bezahlen. Mit einem Gruppentarif 
und 2 zusätzlichen Erwachsenen-Tickets kostet der Eintritt nur 25,00 € + 2 x 
5,00 € = 33,00 €. 

Beispiel 2: Ein Alfelder Sportverein möchte mit seinen 30 Jugendlichen seine Weih­
nachtsfeier im Bad verbringen. Dazu kommen 5 erwachsene Betreuer mit. 
Regulär wären 30 x 2,50 € + 5 x 5,00 € = 100,00 € zu bezahlen. Mit 2 Elferkar­
ten würde sich der Eintritt auf 2 x 25,00 € + 8 x 2,50 € + 5 x 5,00 € = 95,00 € 



reduzieren. Mit 3 Gruppentarifen zuzüglich 2 Einzeltickets für die Betreuer 
kostet der Eintritt nur noch 85,00 €. 

Beispiel 3: Eine Schulklasse aus Hannover mit 25 Kindern und 3 Lehrkräften besucht das 
Alfelder Fagus-Werk und möchte anschließend einige Stunden im „7 Berge 
Bad" verbringen. Mit Einzeltickets würde der Eintritt 25 x 2,50 € + 3 x 5,00 € = 
77,50 € kosten. Mit drei Gruppentickets sind alle Personen erfasst und der 
Eintrittspreis ermäßigt sich auf 3 x 25,00 € = 75,00 €. 

Entscheidunasvorschlaq 

Zur Verbesserung des Betriebsergebnisses schlägt die Verwaltung eine Erhöhung der Ein­
trittspreise für das „7 Berge Bad" vor. Der Ausschuss wird um Beratung und Beschlussfas­
sung gebeten. 

Die Eintrittspreise für die Sauna bleiben unverändert (9,00 € Tagesticket EnA^achsene; 
90,00 € Elfer-Karte Erwachsene; 4,50 € Tagesticket Kinder/Jugendliche; 45,00 € Elfer-
Karte Kinder/Jugendliche). 

Ebenso ändern sich die Nutzungsentgelte für Schulen und Vereine nicht. 

Die Verwaltung wird beauftragt, die Entgeltordnung anzupassen und die Preiserhöhung 
zum 01.02.2013 umzusetzen. 

'-̂ L^ t̂vQt̂ ^^^^^ 
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Anlage 2 

Anlage 3 
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cklung bei steigenden Besucherzahlen 

cklung bei verschiedenen Eintrittspreisalternativen 

ttspreise „7 Berge Bad" und andere 



- "7 Berge Bad" Alfeld (Leine) -

Einnahmeentwicklung 
in Abhäniqkeit von Besucherzahlen 

Preiskategorie 

Frühschwimm-ZFelerabendticket 

Tagesticket Erwachsene 

Elferkarte Erwachsene 
Monatskarte Erwachsene 

Tagesticket Kinder/Jugendliche 
Elferkarte Kinder/Jugendliche 

Monatskarte Kinder/Jugendliche 
Monatskarte Familien 
Gruppentarif 

mm\:-:W''m&m:wmMm^^^^ \ 
;TiCrke*vfrkiufi:;:;: Eintrittspreis Einnahme | 

4.777 
31.036 

543 
950 

30.179 
378 

51 
250 

15 

2,70 € 
3,80 € 

38,00 € 
27,50 € 

1,90 € 
19,00€ 
13,50€ 
27,50 € 
19,00€ 

12.897,90 € 
117.936,80 € 
20.634,00 € 
26.125,00 € 
57.340,10€ 

7.182,00 € 
688,50 € 

6.875,00 € 
285,00 € 

2012 
Ticketverkäufe Eintrittspreis Einnahme 

5.064 
32.898 

576 
1.007 

31.990 
401 

54 
265 

16 

2,70 € 
3,80 € 

38,00 € 
27,50 € 

1,90€ 
19,00€ 
13,50€ 
27,50 € 
19,00€ 

13.671,77 € 
125.013,01 € 
21.872,04 € 
27.692,50 € 
60.780,51 € 

7.612,92 € 
729,81 € 

7.287,50 € 
302,10€ 

> 

(Q 

N 
C 

< 
o 
0) 

(Q 
© 

X 
< 

Steigerung um 6% gegenüber Vorjahr; vgl. Informationsvorlage Nr. 207/XVII 

Summe: 249.964,30 € Summe: 264.962,16 € 

Mehreinnahme: 14.997,86 € 
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- "7 Berge Bad" Alfeld (Leine) -

Einnahmeentwicklung 
in Abhäniqkeit von Eintrittspreis und Besucherzahlen 

Preiskategorie 

Frühschwimm-ZFeierabendticket 
2-Stundentarif 

Tagesticket Erwachsene 

Elferkarte Erwachsene 

Monatskarte Erwachsene 
Tagesticket Kinder/Jugendliche 

Elferkarte Kinder/Jugendliche 

Monatskarte Kinder/Jugendliche 

Monatskarte Familien 

Gruppentarif 

Alternative 1 | 
Ticketverkäufe Eintrittspreis Einnahme 

5.064 
... 

32.898 
579 

1.007 
31.990 

401 
54 

265 
16 

2,70 € 
— 

4,50 € 
45,00 € 
35,00 € 
1,90 € 

19,00€ 
13,50€ 
35,00 € 
19,00€ 

13.672,80 € 
— 

148.041,00 € 
26.055,00 € 
35.245,00 € 
60.781,00 € 
7.619,00 € 

729,00 € 
9.275,00 € 

304,00 € 

Summe: 

Mehreinnahme: 

301.721,80 € 

51.757,50 € 

Preiskategorie 

2-Stundentarif 
Tagesticket Erwachsene 

Elfericarte Erwachsene 

Monatskarte Erwachsene 

Tagesticket Kinder/Jugendliche 
Elferkarte Kinder/Jugendliche 

Monatskarte Kinder/Jugendliche 

Monatskarte Familien 

Gruppentarif 

Alternative 4 | 
Ticketverkäufe Eintrittspreis Einnahme | 

6.709 
31.253 

579 
1.007 

31.990 
401 
54 

265 
16 

3,50 € 
4,50 € 

45,00 € 
35,00 € 
2,30 € 

23,00 € 
17,50€ 
35,00 € 
25,00 € 

23.481,50 € 
140.638,50 € 
26.055,00 € 
35.245,00 € 
73.577,00 € 
9.223,00 € 

945,00 € 
9.275,00 € 

400,00 € 

Summe: 

Mehreinnahme: 

318.840,00 € 

68.875,70 € 

Alternative 2 
Ticketverkäufe Eintrittspreis Einnahme 1 

5.064 
... 

32.898 
579 

1.007 
31.990 

401 
54 

265 
16 

2,70 € 
— 

4,50 € 
45,00 € 
35,00 € 
2,30 € 

23,00 € 
17,50 € 
35,00 € 
23,00 € 

13.672,80 € 
— 

148.041,00 € 
26.055,00 € 
35.245,00 € 
73.577,00 € 
9.223,00 € 

945,00 € 
9.275,00 € 

368,00 € 

Summe: 

fVlehreinnahme: 

316.401,80 € 

66.437,50 € 

Alternative 5 
Ticketverkäufe Eintrittspreis Einnahme | 

6.709 
31.253 

579 
1.007 

31.990 
401 

54 
265 

16 

MmmmM 
MSMMmM 

45,00 € 
35,00 € 

mmmiSom. 
Wm^^m^^' 
mmmtmM 
wmmm^^ 

25,00 € 

23.481,50 € 
140.638,50 € 
26.055,00 € 
35.245,00 € 
79.975,00 € 
10.025,00 € 

945,00 € 
9.275,00 € 

400,00 € 

Summe: 

Mehreinnahme: 

326.040,00 € 

76.075,70 € 

Alternative 3 | 
Ticketverkäufe Eintrittspreis Einnahme | 

— 
6.709 

31.253 
579 

1.007 
31.990 

401 
54 

265 
16 

— 
3,50 € 
4,50 € 

45,00 € 
35,00 € 
2,30 € 

23,00 € 
17,50€ 
35,00 € 
23,00 € 

— 
23.481,50 € 

140.638,50 € 
26.055,00 € 
35.245,00 € 
73.577,00 € 
9.223,00 € 

945,00 € 
9.275,00 € 

368,00 € 

Summe: 318.808,00 € 

Mehreinnahme: 68.843,70 € 

Alternative 6 | 
Ticketverkäufe Eintrittspreis Einnahme | 

6.709 
31.253 

579 
1.007 

31.990 
401 

54 
265 

16 

3,50 € 
5,00 € 

50,00 € 
40,00 € 

2,50 € 
25,00 € 
20,00 € 
40,00 € 
25,00 € 

23.481,50 € 
156.265,00 € 
28.950,00 € 
40.280,00 € 
79.975,00 € 
10.025,00 € 
1.080,00 € 

10.600,00 € 
400,00 € 

Summe: 

Mehreinnahme: 

351.056,50 € 

101.092,20 € 
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- "7 Berge Bad" Alfeld (Leine) 

Gegenüberstellung Eintrittspreise 

Preiskategorie 

Frühschwimm-ZFeierabendticket 
2-Stunden-Ticket 
Taaesticket Erwachsene ̂  
Zehnerkarte Erwachsene 
Elferkarte Erwachsene 
Monatskarte Erwachsene 

Taaesticket Kinder/Juaendllche ̂  
Zehnerkarte Kinder/Jugendliche 
Elferkarte Kinder/Jugendliche 
Monatskarte Kinder/Jugendliche 

Monatskarte Familien 
Gruppentarif 

2 

• 7 B e 

::::7;;BeiBe:̂ 89dM 

2,70 € 
— 

3,80 € 
— 
38,00 € 
27,50 € 

1,90 € 
— 
19,00 € 
13,50€ 

27,50 € 
19,00€ 

bis 6 Jahre frei 

' rq 

1 

2 

e B a d " u n d a 

ivVjDuirigeniViTi: 

— 
— 

3,00 € 
28,00 € 

— 
— 

1,50 € 
14,00€ 

— 
— 

— 
— 

4,00 € an Warm-
wassertagen 

bis 3 Jahre frei 

nd 

2 

ere 

Einbeck 

— 

3,00 € 
Wertkarten 

— 

1,50 € 

— 
— 

— 
— 

bis 5 Jahre frei 

•i::j;.::sii3!3essef-v: 

2,00 € 
17,00€ 

1,00 € 
8,50 € 

— 
— 

1 

Sarstedt 

2,50 € 
2,50 € 
5,00 € 

42,00 € 

6,00 € an Warm­
wassertagen 
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